(2) Neupē quatuordecim milibus quadrigenitis sexginta. Est  
zutum insigne signum. Plutarchus enim de fortia. Alex.  
(ed. Paris. an. MDCXXXIV. T. II. p. 527.) sit Alexandre per id  
tempus fuisse in aerario talenta ad summum LXX. Curtius (x. 2.)  
Atrianus (vit. 9.) serilium cum reperisco in patris arca talenta  
ix LX. hec autem alieni d. Atrianus addit; Alexandre  
munitum ab amicis DCCT.

XVI. Unde illic etiam rebus ad ordinem redactis, <sup>P. B. S.</sup>  
quod sibi ea gens studiosius obsequeretur, lectissimos <sup>F. B. V. L. O.</sup>  
queque et argenti talenta cccc viribus suis cum adje-<sup>S. A.</sup>  
cisset, pergit ad Lycaoniā, cui nunc aetas recens no-<sup>Alexander</sup>  
men Lycania dedit. Igitur eius loci magistris <sup>in Siciliam</sup>  
al amicilam communī sacrificio federati; tra-  
mittit prolinus ad Siciliā, atque ibi signa forte  
ab obsequio refragarentur oppida recepit. Exinde  
Italianam transiens, legatione pariter et honore poti-  
tur Romanorum <sup>(1)</sup>. Per Aemilium quippe tunc consu-

(1) Alexandrum macedonem vel in Italianam venisse vel omni-  
no negotiū aliquid eum Romanis gessisse mera fabula est. Multa  
taumē suāt, quae huius rei contingētā assam praeberuerat. In  
prīmis bellū eodem tempore Italīe illātum ab Alexandro Mo-  
losorum rege, qui avunculus erat Alexandri magi, frater nem-  
pe Olympiadis. Iamvero scriptores nisi remoti aetate ab his  
gōsis aut non satis eruditio molosum Alexandrum cum macedonē  
commutarearent. Deinde plura apud veteres etiam auctores  
vestigia erant, ex quibus non temere suspicari literet, Romanos  
quoque ad res Alexandri gestas pertinuisse. Clitarchus quidem  
aequalis Alexandri, legationem ad hunc Romanorum dicitur a  
Flinio (III. sec. 9.) narravisse. Menanor historicus apud Pho-  
tium (cod. CXXIV. p. 726.) minores litteras memorat Alexandri  
ad Romanos quām in Asia esset trāiectus. Strabo (lib. v.  
p. 232.) expostulationem Alexandri eum Romanis refert, quod  
hi imeti Hetruscis piraticam exercerent. Plutarchus (de factis  
Roman. sub finem) imminentem Romanis Alexandrum piogit,  
nisi morte immatura occuperetur. Alexandrum cogitavisse de  
adeundo Siciliā et de Romanis imperio mo adilectiis ait quidam  
etiam apud Arrianum VII. 4. Curtius (x. 4.) deliberatum  
Alexandro in Italianā iter scribit. Quin et Livius hanc qualē-  
cumque opinionē non ignorasse videbet, proscriptum sī lib. ix.  
cap. 16. legendum est, iti nonnulli autem sunt: Quin enim (Pa-  
piriū Cursorem) parentē destinabant animis magno Alexandro  
ducem, si uenu, Asia perdolet, in Europam vertit: eam  
que lectioem confirmare videatur codex Livii ambrosianus (D. 542.  
part. inf.) in quo legitur destinatum. Sed enim vera lectio cre-

*lemonia corona ei auri pondo et insignita etiam margaritae honoraria datur ad argumētū amicitiae perpetuo post futurae<sup>(1)</sup>: idque Alexandro magna gloria fuit;*

denda est destinant (qui favent et tres Livil codicis ambrosiani) ita ut referatur ad posterorum iudicium. Alioqui sibi turpiter contradicerebant Lívius, qui mox esp. 18. ait, arbitrii se Alexandrum ne fatus quidem Romanis notum fuisse (quoniam ob rem obliviosus arguitur Lívius a Mureto lib. xv. *Var.* esp. 14. et a Baylo in *Italia vob. Macedoine*). Ceterum ut Lívius sapienter fecit, qui hanc rem entenere atrigit, quatenus quereret, quinam eventus romanis rebus, si cum Alexandro foret bellatum, futurus fuerit; ita temere admodum dixit, Alexandrum ne fama quidem Romanis innomuisse videtur. Asine enim universitate domitor, Alexandriacae conditor, Alexandri etiam milites (qui tunc in Italia bellavit pacemque cum Romanis fecit teste spio Lívio viti. 17.) ex sorore nepos, quo pacto Romanis ignotus prorsus fuisse?

Hactenus ex dixi, quae occasionem fabulae de Alexandri cum Romanis congressu dederunt: quoniam quidem fabula, propter Iulium Válérium, persuasissima sibi videtur Malala (*Chronogr.* p. 246). Præterea eamdem narrat Pseudo-Callisthenes, codex græcus et codex latinius ambrosianus, et denique *gyptius historiens* Makriinius (esp. de *differentia inter Alexandram et Dalmatianum*), cuius arabicum scriptum et in regali Parisiensi codicibus recente Sanctierius (p. 182. n. 5.) et nos ipsi in ambrosiana bibliotheca cum alijs Arabum copiis servamus (part. inf. C. 87. cuius vide p. 445).

(1) Dionysius Halicarnassensis Antiq. rom. (ed. mediol. an. 1816). XVIII. 5. ait, 'Q' Aemilius consulare irisse legatum ad Pyrrhum cum Fabrio et P. Cornelio. Id milii suspicionem iugosrit, bellum Pyrrhi adversus Romanos communitari ab Aesopo cum facta Alexandri in Italiam expeditione. T' Aemilius consul ecessit anno Urbis conditae ccccxxv. At Alexander regnare caput tribus annis post. L. Aemilius consul fuit anno Urbis ccccxxv. tunc vero Alexander Perse domita Hyrcaniam et Bæstramis bello vastabat. Consul Aemilius intermedius videtur nullis fuisse. Respus autem veritatem in fabula curiosus quarere stultus est.

(2) Huius coronæ meminat etiam Memnon apud Photium cod. ccxxxiv. p. 726.

amicitiamque amplectitur, et verbis liberalibus Aemiliūm honoratum remittit. Addunt tamen Romani et militūm 'II' milia et argenti talenta 'cccc' coque amplius fore datusse sese respondent, nisi bellum adversus Carthaginenses intentissimum ageretur<sup>(1)</sup>.

XVII. Indidem Tyrreno transmissō cum Africām Alexander quoque appulisset Alexander, eius gentis illi<sup>(2)</sup> magistratus in stratis obviantes precari sunt ausi<sup>(3)</sup> ut a se vis<sup>(4)</sup> romani exercitus amoiretur. Sed haec dicta non modo ad favorem régis animum non convertunt, verum ignaviae increpitos tali responsione dimittit: Quod boni Carthago consideret, si aut melior hostibus foret, aut potioribus praecpta dependeret<sup>(5)</sup>.

XVIII. Hinc igitur pergens paucis admodum comitatus omnem Libyam peragravat, itaque ad Hammonam, qui locus deserto Aegypti celebatur, ipse contendit. Enimvero exercitus multitudinem navibus superpositam Pharum destinat. Ipse ergo Hammona veneratus, operatisque lageribus sacrificiis, praesidium sibi operis et coeptorum veluti a Deo patre depositum: quippe eius fabulae tenax, quod huiusc Dei cum matre per somnum fuerit coniugatio. His deni-

Peregrinatio ad Hammonem.

(1) Cod. ribi. (2) Cod. precari sunt ausi. (3) Ita cod. vir, habet enim significacionem quoque passivam r̄d. amulor.

(4) Bellum panicum primum anno Urbis ccccxc. susceptum est. Alexander magnus ante annos LX. vitam cum morte consumaverat.

(5) Carthagini Alexandriae infensum ait et Curtius x. 4. Hanc tamen sententiam non de Carthaginensibus sed de Romanis prolatam ab Alexando scribiti Memnon loco super citato.

que verbis Denni convenit: „O pater Hammon,  
inquit, siquid materni seminis est verum, ea-  
que mater conceptus nostri ex te principium  
est sortita, quaeo uti istud astipulare (a) pra-  
senti mihi ut filio praestes.“ Igitur doctus evi-  
dentibus monitis, non absque Numen illud (b)  
curam esse sui, et templum Deo operosius et  
augustius fabricatur, et ad prodendam militibus  
confidentiam, PATRI HAMMONI id fecisse in-  
scriptione testatur (c). Tunc responsum etiam  
quaesitum a Deo, et quō sibi monumentum im-  
perii sui aliquod instaurare fas esset? Animo  
quippe conceperat urbis quam maximae condi-  
tum. Ergo per somnum sic eiusdem Dei allo-  
quio fruitur:

Hæc tibi, rex, Phoenix (3) lunatus cornibus (4) ala-

### Nomen si pergas ayo celebrare pereconi

Urbo tibi condenda est gra stat Proteus tellus.

(a) Ita cod. *antipodare*.

(1) Ita evidenter codex. Hoc autem syntaxeos genus Eruditorum ingenii indicandum permittimus.

(2) *Inscriptio est in codice græco ambr. ΠΑΤΡΙ ΘΕΩ, ΑΜΜΩ, ΛΑΖΑΝΔΡΟΣ.*

(3) Cod. *Phœbo* vel *Phœba*. Iamvero Hammoneum apud Argypios fuisse symbolum solis tot argumentis tantum veterum autoritatum confirmat Ishlersius (*Panthœon aegypt.* lib. II. exp. 2. ff. 5—9.) ut verbum addere supervacuum sit. Additamen, id confirmari etiam nummis quibus impressus est Hammoneum cum globo capiti imminente. Vide Eckhelium doctr. num. vet. T. IV. p. 34.

(4) Locum declarare videtur mihi Eusebius Praep. ev. III. 42.

Præsidet et Numen cui Dile potenter ipso (1)  
Vertice quoquevniugo rerum secreta gubernans.

Ad haec doctus Alexander tali responso, omni diligentia rimabatur quam Protejam insulam Dens vellet, quidve illi Numinis praesideret.

XIX. Quae etiam tunc animo voluntans (<sup>a</sup>), Parato-  
peractis rite sacrificiis indidem proficiscitur.  
Multo denique itineris exanclato, apud vicum  
Astrata fessum commilitum refecit (<sup>b</sup>). Ibi au- FABVL.  
tem rex cum forte in agro, ut assolet, spatiaretur,  
cervam intuitus pascuis occupatam, unum ex his qui  
destinandis sagittis sollertia habebatur, iaculari be- S.A.

#### (n) *Cod. miscellanea*

ἄλλο ἀσθενέας καὶ πελέμενος, καθαλό τοις μεταπνοίαις, καὶ  
βασικαῖς, μέγας τύραννος Κύρου, εἰς οἴνους μάλις αποκαθήθη. Απ-  
λεῖ δὲ δέ τοι τοῦ μακρού τύραννος Πλατώνος αὐτῷ κατέρα, τοῦ ή  
καὶ σύνοδος ὅτε καὶ σφέρας Ἀριδού Ελεφαντοπόλιον (whence  
Λαζητή) quoddam simulacrum (Dei cuiusdam anonymi) vener-  
abatur, quod uiderit ipso quidem corporis trunco vidente prae-  
fert speciem, arietis vero caput habet, in eoque proprium ac  
primorum insigne, hirci cornua, quibus circularis dici figura  
intestatur. Et arietina quidem facies, caprinaque cornua, sol-  
lemonium in arietis signo solis ac lunas congreessionum represe-

(t) *Nimirum Serapis*, quem ab Aegyptiis habitum pro sole infero seu Plutone sati compertum est apud mythicos. Vide certe Aristidem orat. in *Serapideum*. Reliqua huius oraculi lucide explicatur deinceps.

(2) *Centum in Hammonia Parsonium* ab Alexander dicti Eusebius in chronis tabulis ad olympiadem CXIII. Iam in Hammonia nomine *Castris Alexandri Prolemaeas Geogr.* IV. 5. is τὸν Ἀλεξανδρεῖον ἄστρον παραβολέαν. At *Curtius* IV. 7. apud quem Alexander ex Syria ingreditur in Aegyptum, de *Castris Alexandri* in Aegypto post Graam loquitur.

stiam iubet. Qui cum non ex opinione praeindicata fecisset, leviusque ictum animal evasisset, exclamasse Alexander fertur graeco scilicet verbo, quod remissior arenis et intentio sagittam inbecillius exegisset para tonon istud factum<sup>(a)</sup> videri. Ex eoque dicto<sup>(b)</sup> Paratonium etiam post frequentatas urbi nomen ibidem datum<sup>(c)</sup>.

**Taposiris.** XX. Hinc porro ad locum, qui vulgo Taposiris diceretur, appulit. Inquirens autem<sup>(d)</sup> nominis causam accipit ab indigenis sepulchrum Osiridos illic esse, quod a veteri compositione Situs con- corruptum Taposiridus dictus esset. Operatus dite Ale- igitur illisce Deo, ad id loci transit, quem ex- pandit. extensem quidem magni et uberis aquoris pul- chritudine miratur, frequentem autem<sup>(e)</sup> com- manentium conventiculis. Sedecim quippe et<sup>(f)</sup> instar urbium vicis decoriter admodum distinctis atque dispositis consistit, quorum magnitudini honor et cura deferebatur. His sedecim deses-

(a) Cod. futur. (b) Cod. dictum. (c) Cod. tamen. (d) Ita cod. et.

(1) Noster quidem Auctor originem nominis Paratonii parum creditibilium narrat: Sed enim haud levius peccatum in Eusebiano chronico cum dicatur Alexander post Hyrcanos et Mardos captios reversus, in Hammone (seu Hammonia) Paratonium (seu Paratonium) condidisse.

(2) Cod. tamen. Particulans scilicet graecam & non autem sed tamen saepe T. Valerius explicat, quod vix probabam.

silibus<sup>(g)</sup> flumina quoque duodecim interrabant, pariter omnia vergentia iuxtim in mare, sicuti nunc etiam ad memoriam veteris insulcationis datur visere. Quippe quamvis congregatu postea sint ad aequoris uniti faciem exaequata, quisquis tamen ille ductus fluminis fuit, is nunc plateis apud Alexandriam tractus est: sed duo tantum ingressus fluminum reservati: ceteri nomina partibus oppidi praestiterunt. Igitur<sup>(h)</sup> omne spatium eo loco, cui Interdidum vetus nomen est, usque ad Hermopolim urbis eius ambitu<sup>(i)</sup> occupatum est. Sed enim nomen hoc longe secus ac se veritas habet in usu appellationis resedit, Hormo enim polis non Hermopolis dicta est, quod portuosius illic alveus Nili latiusque in latera descendens, fidam stationem<sup>(j)</sup> navibus per sese labentibus faceret.

XXI. Hanc igitur urbem nominis sui appellatione dignatus in omnem, quantum visi da- tur, magnificentiam laboravit<sup>(k)</sup>: quamvis Cleo-

Alex- dris archi- tecti.

(a) Ita cod. Hand scio an scribendum sit his redactus residibus ant sensibitis. (b) Cod. igitur. (c) Scrib. jugiter. (d) Cod. ambitum. (e) Cod. maximamorem.

(f) Ante T. Valerium editum nemo Alexandriam copiosius describat quam Strabo xvi. p. 791. et seqq. quem conferre cum hoc nostro Auctore pretium operis erit. Immo quoniam exp. xxv. scriptor hic sive Aesopius sive Valerius se prodit Alexandrinum, hoc quidem in re non spernendam sibi vindicat autoritatem.

menes<sup>(1)</sup> Ecnaueratus<sup>(2)</sup> et Dinocrates rhodius<sup>(3)</sup> in eam sententiam non accederent, ut tantam illam urbem, quanta nunc est, nisi deberet: quod neque repleri aedificiorum spatia et tecta<sup>(4)</sup> turbis competentibus opinarentur, nec repleta ali facile potuissent. Ex quo fore arbitrabantur bella frequentia vel necessitate querendae alimoniae ab ipsis incolentibus ineunda, seu opulentia praevalerent seu viribus deficerent, dum aut impeterent aliquid aut peterentur. Quippe moderatum urbium statum et consiliis

(a) Cod. et ita.

(t) In architectis Alexandrii Cleomenem numerant etiam Iustinus XIII. 4. et codex graecus ambr. At Arrianus III. 5. Cleomenem propositum Arabus ab Alexandro dicit. Curtius IV. 8. Africae et Aegypti vestigibus, scilicet postquam Alexandrii aedificaverat, ut dic Iustini loco citato.

(2) Cod. Cleomenes ac Neutratus, et cap. XXXIII. Cleomenes de Neutrato. Arrianus III. 5. habet Χαροπης την Εκναυρατην ιαντινην ut sit unus idemque vir. Iamvero si ad primum 'I. Valerii locum respicias, facile putes errore librarii factum ac Neutratus pro Ecnaueratus: si ad secundum, non immerito suspicaris ipsum 'I. Valerium voculum Aesopi Εκναυρατο interpretatum esse de Neutrato. Quae uicemque res se habuit, locum ego ad Arrianum exegi, quamquam nec Arrianus varietatem locutionis caret.

(3) Dinocrates architecti memiserunt Ammianus XXII. 16. Vitruvius praef. lib. II. Silius XXXII. Valerius Max. L 4. aliquie. Corruptum videtur nomen Dioclesares apud Plinium V. sect. II. et XXXIV. sect. 42. Ansonium Massell. v. 512. Codex item graecus ambr. prave habet Ιτρωνερος. Quin et alias corruptiones Dioclesares et Χαροπης et Διοκλητης emendat Salmasius exero. plia. p. 557. h. G.

facilius cedere, et ad sustentationem sui promptius occursare: amicum siquidem multititudini, nec facilis sui apud omnes singula dinoscantia<sup>(1)</sup>, atque etiam difficilis et conspiratio.

XXII. Quamquam igitur longe auctius rex Alexander spatiis locorum amplitudinem fore, tamen ad sententiam persuadentium ire aliquanto contractius sivit ambitus lineam. Quare facesserat<sup>(2)</sup> magnificantiae animo contemptae<sup>(3)</sup>. Longitudinem quidem urbi procurat ab eo loco cui Draco nomen est (Est autem pars supradicti Taposiris<sup>(4)</sup> usque ad locum cui Agathudaemonis appellatio manet). Latitudini vero indulget<sup>(5)</sup> a Canopo usque ad locum qui Eurylochi vel Melanchium dicitur. Iubet igitur omnes quique per ambitum usque ad lapidem tricesimum coluiscent, universos eodem commigrare, locumque omnem unde ad oppidum convenienter, suae editioni<sup>(6)</sup> servire. Et haec quidem super spatio urbis eius accipimus.

(a) Cod. facesserari, tum factum eadem manu facesserat. Mili scribendum videtur: Quare facessendum ratus a magnificantia animo contenta (vel concepta), longitudinem quidem etc. (b) Nempe contentus. Codex habet contemptus. (c) Cod. indulgent. (d) Ita cod. hand solo ac pro aedificatione.

(t) Nempe: nec dinoscantia singula vel facilis apud omnes, quare et sit difficilis conspiratio. Et nota vocabulum dinoscantia.

(2) Cod. Taporis. Sed recte cap. xx.

Alli architec- XXIII. Adhibitis autem <sup>(a)</sup> rex architectori-  
teeti Ale- bus <sup>(b)</sup>, qui ex arte nobiles et celebratores ha-  
xandriae.  
bebantur, ut Cleomene Ecnaucrato <sup>(c)</sup>, et Olyn-  
thio, et Eratco, Herone etiam Libii qui cum  
fratre Epomeno erat, accepit omne <sup>(d)</sup> magnifi-  
centiae huiusce monumentum in eo posse tuto  
consistere, si antea quam fundamenta urbi ia-  
cerentur, subductions aquae purgamentisque re-  
linquendas <sup>(e)</sup> procuraret: quibus iugiter ablatis  
dirivatisque atque in mare perpetuo dilabenti-  
bus, neque aedificiis perniciem aliquam reman-  
suram, et ab hisce, quae intervenire corrum-  
pendo atri soleant, purgatus oppidum fore. Ela-  
boratis igitur his cloacis, quibus haud facile ca-  
paciore ulla <sup>(f)</sup> urbs habeat <sup>(g)</sup>, omnis post id  
operum imposita molito.